
 
 

С О В Е Т      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ЧЕТВЕРТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ  

 

 

30 июля 2014 г.             № 66 

 

 

О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки 

от 28 ноября 2006 г. № 137 «Об утверждении Положения о помощнике 

депутата Совета города Ессентуки» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ                  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Ставропольского края от 29 декабря 2008 г. № 101-кз                  

«О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного 

самоуправления» и Уставом муниципального образования городского округа 

город-курорт Ессентуки, 

 

 

С О В Е Т  ГОРОДА 

 

Р Е Ш И Л :  

 

1. Внести в решение Совета города Ессентуки от 28 ноября 2006 г. № 137 

«Об утверждении Положения о помощнике депутата Совета города Ессентуки» 

следующие изменения: 

1.1. В приложении 1: 

1.1.1. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Настоящее Положение разработано на основании Федерального закона 

от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Закона Ставропольского края               

consultantplus://offline/ref=F7531A6F286318C6E3083CB18E4A4991F36484EFAD21BB35C1B8DAC7A4B4C206BD75E14655C0B6DFECD963K9v3F
consultantplus://offline/ref=4065387C087D75F20E9ED15FB863374F854CDD1E750C624D04ABEEA70F91ADF6vF75M


2 
 

от 29 декабря 2008 г. № 101-кз «О гарантиях осуществления полномочий 

депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного 

должностного лица местного самоуправления», Устава муниципального 

образования городского округа город-курорт Ессентуки. 

Настоящее Положение определяет статус, правовое положение, порядок и 

условия осуществления деятельности помощников депутатов Совета города 

Ессентуки.». 

1.1.2. Пункт 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Помощник депутата в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Уставом (Основным Законом) Ставропольского края, законами и 

иными нормативными актами Ставропольского края, Уставом городского округа 

город-курорт Ессентуки, иными нормативными правовыми актами органов 

местного самоуправления городского округа город-курорт Ессентуки, настоящим 

Положением.». 

1.1.3. В абзаце 4 пункта 3 слова «письменных представлений» заменить 

словами «письменных заявлений»; 

1.1.4. Абзац 5 пункта 3 заменить абзацами следующего содержания: 

«Помощник депутата регистрируется в Совете города Ессентуки на 

основании заявления депутата, направляемого на имя Председателя Совета города 

Ессентуки. 

К заявлению депутата прилагается: 

- личное заявление лица, изъявившего желание быть помощником депутата, 

на имя депутата; 

- копия паспорта; 

- 2 фото 3х4; 

- анкета помощника депутата.». 

1.1.5. Дополнить пунктом 5 следующего содержания: 

«5. Полномочия помощника депутата прекращаются: 

а) при прекращении полномочий депутата; 

б) по инициативе депутата; 

в) по собственному желанию помощника депутата, оформленному в виде 

письменного заявления на имя депутата; 

г) в случае вступления в законную силу обвинительного приговора суда в 

отношении помощника депутата. 

В случае прекращения полномочий помощника депутата по основаниям, 

указанным в пп. «б»-«г», депутат обязан в трехдневный срок письменно 

уведомить об этом Председателя Совета города Ессентуки.». 

1.2. Утвердить форму заявления депутата согласно приложению 1 к 

настоящему решению. 

1.3. Утвердить форму личного заявления лица, изъявившего желание быть 

помощником депутата согласно приложению 2 к настоящему решению. 

consultantplus://offline/ref=18238B28227F47347182B3C3544846842E84441905EBEEE10E5AD5HDLDN
consultantplus://offline/ref=18238B28227F47347182ADCE4224188E2B871D1108BBB3B201508085B04F8385H8L7N
consultantplus://offline/ref=18238B28227F47347182ADCE4224188E2B871D1108BEB4B707508085B04F838587DFAF3C8A6E62C5F3D232H8L5N


3 
 

1.4. Утвердить форму анкеты помощника депутата согласно              

приложению 3 к настоящему решению. 

1.5. Утвердить форму удостоверения помощника депутата согласно 

приложению 4 к настоящему решению. 

 

2. Опубликовать настоящее решение в городской                                   

общественно-политической газете «Ессентукская панорама».  

 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную 

комиссию Совета города по местному самоуправлению и законности                          

(Е.Н. Выприцкий). 

 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава города Ессентуки                   Л.О. Писаренко 

 

 

Председатель Совета  

города Ессентуки                      Л.И. Ефремова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

Приложение 1 

к решению Совета  

города Ессентуки 

от 30 июля 2014 г. № 66 
 

ФОРМА 
 

 

Председателю  

Совета города Ессентуки 

________________________________ 

 

от депутата Совета города Ессентуки 

по избирательному округу №_______ 

________________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с Положением о помощнике депутата Совета города Ессентуки, 

утвержденным решением Совета города Ессентуки от _______________ № ___________, прошу 

зарегистрировать ________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество полностью)  

________________________________________________________________________________ 

в качестве моего помощника и выдать ему удостоверение помощника депутата на срок 

__________________________________________________________. 

 

Приложение: личное заявление, анкета, две фотографии 3 x 4, ксерокопия паспорта. 

 

___________________       __________________________ 

   (Дата)          (Подпись) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

Приложение 2 

к решению Совета  

города Ессентуки 

от 30 июля 2014 г. № 66 
ФОРМА 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с Положением о помощнике депутата Совета города 

Ессентуки, утвержденным решением Совета города Ессентуки от __________ № 

_____, прошу Вас принять меня Вашим помощником на общественных началах. 

 

Приложение: анкета, две фотографии 3 x 4, копия паспорта. 

 

___________________                                            __________________________ 

(Дата)                                                                                       (Подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

 
Приложение 3 

к решению Совета  

города Ессентуки 

от 30 июля 2014 г. № 66 
ФОРМА 

 

  

АНКЕТА ПОМОЩНИКА ДЕПУТАТА 

СОВЕТА ГОРОДА ЕССЕНТУКИ 
 

1._____________________________________________  

Фамилия  

______________________________________________  

Имя  

______________________________________________ 

Отчество 

2. Пол ________________________________________   

 

3. Дата рождения: _____________________________ 

    (число, месяц, год) 

4. Место рождения _______________________________________________________________ 

5. Гражданство __________________________________________________________________ 

6. Паспорт ________ № ______________ выдан _______________________________________ 

"_____" _________________ г. 

7. Образование __________________________________________________________________ 
 

Наименование 

учебного заведения 

и его местонахождение 

Дата 

поступления 

Дата 

окончания 

Специальность 

(квалификация 

по диплому) 

№ 

диплома 

 

 

 

    

 

8. Место работы _________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

9. Должность ____________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

10. Адрес регистрации: ___________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

11. Фактический адрес:____________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

12. Телефоны: ___________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

Дополнительная информация:______________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________ 

 



7 
 

__________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 

"_____" ___________________ 20_____ г. Подпись _________________________________ 

 

К ДАННОЙ АНКЕТЕ ПРИЛАГАЕТСЯ КСЕРОКОПИЯ ДОКУМЕНТОВ, 

УДОСТОВЕРЯЮЩИХ ЛИЧНОСТЬ ПОМОЩНИКА 

________________________________________________________________________________ 

 

Согласие на обработку персональных данных 

 

Я,____________________________________________________________________, даю 

свое согласие Совет города Ессентуки на обработку (сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (передачу), 

обезличивание, блокировку и уничтожение) в  соответствии с Федеральным законом от 

27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» своих персональных данных, связанных с 

осуществлением деятельности помощника депутата. Данное Согласие действует в течение 

всего срока моих полномочий в качестве помощника депутата Совета города Ессентуки 

четвертого созыва. Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 

27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты 

персональных данных мне разъяснены. 

 

"______"________________ 20 ____ года 

 

_____________________(подпись) 

 
 

 

Приложение 4 

к решению Совета  

города Ессентуки 

от 30 июля 2014 г. № 66 
ФОРМА 
  

 

 

Место  

для фото                                         ФИО 

 

удостоверение выдано 

удостоверение действительно до 

УДОСТОВЕРЕНИЕ № 00 
Помощник депутата Совета города – 

представительного органа городского округа 

город-курорт Ессентуки по   ___ избирательному 

округу ФИО депутата 

Председатель Совета  

города Ессентуки 
 

 

consultantplus://offline/ref=0FC0C2208A9C035F3313639F4D29275B501DC4F1CA1ACE6B7C757D2FC6q9C3G
consultantplus://offline/ref=18238B28227F47347182B3C3544846842D884A1B0ABAB9E35F0FDBD8E7H4L6N

	Par59
	Par5
	Par135
	Par105
	Par161

